

MAGP-01

December - Examination 2025
M.A. (Final) Examination
POLITICAL SCIENCE
FROM MOHANDAS TO MAHATMA GANDHI
Paper : MAGP-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What changes are visible in the Indian Freedom Movement under Gandhi's leadership?
गाँधी के नेतृत्व में भारतीय स्वतन्त्रता आंदोलन में क्या नवाचार देखे जा सकते हैं?
- (ii) Does 'purity of ends' alone matter for Gandhi? Explain it in the context of Gandhi's view regarding means.
क्या 'साध्य की पवित्रता' मात्र गाँधी के लिए प्रधान था? साधन के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों के सन्दर्भ में इसे स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What influences of the Bhagavad Geeta can be seen on Gandhi?
गाँधी पर भागवद् गीता के किन प्रभावों को देखा जा सकता है?
- (iv) Point out the importance of Gandhi's Satyagraha in South Africa.
दक्षिण अफ्रीका में गाँधी के सत्याग्रह का महत्त्व बताइए।
- (v) Point out the significance of Kheda Satyagraha.
खेड़ा सत्याग्रह का महत्त्व बताइए।
- (vi) Mention any four programmes adopted during Non-cooperation Movement.
असहयोग आंदोलन के दौरान अपनाए गए कोई चार कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए।

- (vii) What lessons can be learnt from Gandhi's student life in London?
लन्दन में गाँधी के विद्यार्थी जीवन से क्या सीख ग्रहण की जा सकती है?
- (viii) What is the importance of Vaikom Satyagraha?
वायकोम सत्याग्रह का महत्त्व क्या है?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What difficulties did Gandhi face before going to London for his study in Law? How were these overcome?
गाँधी को कानून की पढ़ाई के लिए लंदन जाने से पहले किन मुश्किलों का सामना करना पड़ा? इन मुश्किलों को कैसे दूर किया गया?
3. As a student in London, what efforts for vegetarianism were made by Gandhi?
गाँधी द्वारा लन्दन में विद्यार्थी जीवन के दौरान शाकाहारिता के लिए क्या प्रयास किए गए?
4. How did Ruskin's book 'Unto This Last' influence Gandhi?
रस्कन की पुस्तक 'अन्टू दिस लास्ट' ने गाँधी को किस प्रकार प्रभावित किया?
5. Explain the essential characteristics of Gandhi's thoughts on 'nonviolence of the opportunist', 'nonviolence of the coward' and 'nonviolence of the brave'. Why is he said to idealize 'nonviolence of the brave'?
'अवसरवादी की अहिंसा', 'कायर की अहिंसा' और 'वीरों की अहिंसा' सम्बन्धी गाँधी के चिंतन की मुख्य विशेषताएं बताइए। ऐसा क्यों कहा जाता है कि गाँधी 'वीरों की अहिंसा' को आदर्श मानते थे?
6. Examine the importance of Champaran Satyagraha.
चम्पारण सत्याग्रह के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
7. Examine the reasons for starting Rowlatt Satyagraha.
रॉलेट सत्याग्रह प्रारंभ करने के कारण बताइए?
8. Explain the importance of prayer and fasting in Satyagraha according to Gandhi.
गाँधी के सत्याग्रह संबंधी विचारों में प्रार्थना और उपवास का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
9. Explain Gandhi's contribution in Noakhali Satyagraha.
नोआखली सत्याग्रह में गाँधीजी के योगदान को स्पष्ट कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the western influences on Gandhi.
गाँधी पर पड़ने वाले पाश्चात्य प्रभावों की विवेचना कीजिए।
11. Discuss the causes and significance of Satyagraha started by Gandhi in South Africa.
दक्षिण अफ्रीका में गाँधी द्वारा प्रारंभ किए गए सत्याग्रह के कारण और महत्त्व की विवेचना कीजिए।
12. Examine the causes, progress and importance of Ahmedabad Mill Satyagraha.
अहमदाबाद मिल सत्याग्रह के कारणों, प्रगति और महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
13. Discuss the spiritual dimension of Gandhi's personality.
गाँधी के व्यक्तित्व के आध्यात्मिक पक्ष की विवेचना कीजिए।
